



Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-4601-00327

19. november 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 25. oktober 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 29 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

**Spørgsmål nr. 29 (alm. del)**

Vil ministeren, eventuelt med inddragelse af bidrag fra andre ministre, kommentere henvendelsen fra Vandfax om brøndborervirksomhed, jf. MIU alm. del - bilag 38? I den forbindelse ønskes de syv rejste problemstillinger og løsningsforslag adresseret?

**Svar**

Henvendelsen fra Vandfax peger på tre typer af problemer:

For det første, at erhvervet mangler anvisninger på etablering og sløjfning af borer, for at sikre miljømæssig forsvarlighed i brøndborerens valg af teknisk løsning, at der mangler fælles retningslinjer for kvalitetssikring af borearbejdet, samt at borerapporten mangler for adskillige borer i GEUS' borearkiv. (Problem 3, 4 og 5).

For det andet, at der er ulovligheder og håndhævelsesproblemer inden for branchen, f.eks. i form af at lægfolk uden uddannelse etablerer vandboringer til havevanding i egne haver, samt at der findes en del ubenyttede borer, som ikke sløjfes. (Problem 1, 2 og 7).

For det tredje, at man til det nationale borearkiv, som GEUS administrerer, kan indberette mangelfulde og fejlagtige oplysninger, samt at man kan indberette oplysninger for borer, man ikke selv har udført. (Problem 6).

Naturstyrelsen har oplyst følgende:

”Den første type af problemer er i vid udstrækning adresseret i Naturstyrelsens vejledning om borer på land, der understøtter den nye bekendtgørelse om udførelse af borer og brønde på land, der træder i kraft 1. december 2013.

Vejledningen er offentliggjort på Naturstyrelsens hjemmeside primo november 2013. Vejledningen indeholder anvisninger på tekniske løsninger med hensyn til borearbejdet, herunder indretning og sløjfning af borer, således at aktiviteterne kan ske på en miljømæssig forsvarlig måde. Vejledningen kan samtidigt bruges som grundlag for kommunernes administration og håndhævelse af reglerne.

Mht. manglende indberetning af borerapporter bemærkes, at det i dag er obligatorisk at indberette de oplysninger, som efterlyses af Vandfax, og at det efter gældende regler er muligt for kommunerne at straffe med bøde ved manglende indberetning.

Med hensyn til den anden type af problemer er der i den nye boringsbekendtgørelse indført straf for, at personer uden den lovpligtige uddannelse udfører boringer. Øvrige håndhævelsesproblemer, der påpeges i Vandfax' henvendelse, er adresseret i Miljøstyrelsens vejledning nr. 6 fra 2005 om håndhævelse af miljøbeskyttelsesloven, som indeholder retningslinjer for kommunalbestyrelsens håndhævelse, herunder om politianmeldelse.

Med hensyn til spørgsmålet om opdatering af GEUS borearkiv, henvises til svar på spørgsmål 31.”

Ida Auken

/

Thorbjørn Fangel